
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης με εμβαδόν 

1.082,96 τ.μ. στην θέση «Αζάπικο», Δημοτικής Ενότη-

τας Σιθωνίας, του Δήμου Σιθωνίας, Π.Ε. Χαλκιδικής.

2 Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 

σχεδίου στο Ο.Τ. 24 «Χώρος εκκλησίας» στο Μελί 

Δήμου Μεγαρέων.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 285092 (1)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης με εμβαδόν 

1.082,96 τ.μ. στην θέση «Αζάπικο», Δημοτικής 

Ενότητας Σιθωνίας, του Δήμου Σιθωνίας, Π.Ε. 

Χαλκιδικής. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ TOY 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟY ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ KAI ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος της Ελλάδας (Α’ 120/1979).

2. Τον ν. 998/1979 «περί προστασίας των δασών και 

των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» και ειδικό-

τερα την παρ. 1 του άρθρου 38 και το άρθρο 41 (Α’ 289).

3. Την παρ. 63 του άρθρου 70 του ν. 998/1979, όπως 

τροποποιήθηκε με την παρ.  2 του άρθρου 12 του 

ν. 2040/1992 «Ρύθμιση θεμάτων αρμοδιότητας Υπουρ-

γείου Γεωργίας και νομικών προσώπων εποπτείας και άλ-

λες διατάξεις» (Α’ 70) και αντικαταστάθηκε με την παρ. 15 

του άρθρου 1 του ν. 3208/2003 «Προστασία των δασι-

κών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 

εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 

γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 303).

4. Τον ν. 3208/2003 «περί προστασίας των δασικών 

οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 

εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 

γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις».

5. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8-7-80 και 182447/3049/

24-9-1980 σχετικές με το αντικείμενο του θέματος Εγκύ-

κλιες Διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

6. Την υπ’ αρ. 838/2002 απόφαση του Σ.τ.Ε. καθώς και 

τις υπ’ αρ. 105204/2793/31-7-2002, 87355/363/14-3-2007

 κ.λπ. Εγκύκλιες Διαταγές Υπουργείου Αγροτικής Ανά-

πτυξης και Τροφίμων αναφορικά με το αντικείμενο του 

θέματος.

7. Το άρθρο 26 του ν.  4061/2012 και τις υπ’ αρ. 

133356/3733/26-07-2013, 169536/1516/19-04-2012 

και 179200/5059/20-12-2012 εγκυκλίους διαταγές του 

Υ.Π.Ε.Κ.Α.

8. Το υπό στοιχεία Γ39682/28-04-2015 έγγραφο του 

Εθνικού Τυπογραφείου για «Υποχρεωτική αποστολή 

εγγράφων για δημοσίευση στο Φύλλο της Εφημερίδας 

της Κυβέρνησης με χρήση τεχνολογιών πληροφορικής 

και επικοινωνιών και προηγμένης ηλεκτρονικής υπο-

γραφής».

9. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-

νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 

διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις».

10. Την από 13-8-2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-

νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 

και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-

ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρκα-

γιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς διατά-

ξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε και έχει ισχύ νόμου από 

τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, 

με τον ν. 4824/2021 (Α’ 156).

11. Η υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-05-2022 

κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-

κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 

του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 

παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 

Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 

με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

12. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).

13. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 

«Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

(Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 77).

14. Η υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΟΙΚΔ/48691/2883/

16-05-2022 απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του 

ΥΠΕΝ «Ορισμός των Προϊσταμένων των Επιθεωρήσε-

ων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής (ΕΕΔΠ) της Γενικής 

Γραμματείας Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας, ως δευτερεύοντες διατάκτες» (Β’ 2501).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Σεπτεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 569

7039

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.09.08 21:18:24
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7040 Τεύχος Δ’ 569/08.09.2022

15. Το υπ’ αρ. 101588/06-04-2022 έγγραφο της Γενι-

κής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων της 

Α.Δ.Μ.Θ. «Ρύθμιση θέσεων ευθύνης στη Δ/νση Δασών 

Χαλκιδικής».

16. Οι υπ’ αρ. 142673/2022 και 155118/2022 προτά-

σεις - αναφορές του Δασαρχείου Πολυγύρου και η υπ’ αρ. 

140013/2022 εισήγηση του υπαλλήλου του δασαρχείου 

Μαρίνου Κουλουσιάνη, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση μη δημόσιου δά-

σους με εμβαδόν Ε = 1.082,96 τ.μ. στην θέση «Αζάπικο», 

Δημοτικής Ενότητας Σιθωνίας, του Δήμου Σιθωνίας, Π.Ε. 

Χαλκιδικής, διότι αποτελούσε δάσος που εκχερσώθηκε 

παράνομα.

Οι σκοποί της κήρυξης της έκτασης ως αναδασωτέα 

είναι η διατήρηση του δασικού της χαρακτήρα, ο απο-

κλεισμός της διάθεσής της για άλλη χρήση και η αποκα-

τάσταση της δασικής βλάστησης με τεχνητή ή φυσική 

αναδάσωση.

Η άνω έκταση περιγράφεται με στοιχεία κορυφών A, 

B, Γ, …, Ξ, Ο, Α, όπως αυτά απεικονίζονται στο προσαρ-

τημένο στην παρούσα απόφασή μας τοπογραφικό διά-

γραμμα σε κλίμακα 1:500 και με σύστημα συντεταγμέ-

νων ΕΓΣΑ 87 του υπαλλήλου του Δασαρχείου Πολυγύρου  

Μαρίνου Κουλουσιάνη και συνορεύει:

Βόρεια: Δάσος αείφυλλων πλατύφυλλων 

Νότια: Μη δασικής μορφής

Ανατολικά: Δάσος αείφυλλων πλατύφυλλων 

Δυτικά: Δάσος αείφυλλων πλατύφυλλων

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβο-

λή αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο 

Θεσσαλονίκης (άρθρο 47 του ν. 3900/2010, Α’ 213), εντός 

προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, αρχομένη από την επο-

μένη της δημοσίευσής της (άρθρο 46 του π.δ. 18/1989).

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 

υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης προς τον 

Γενικό Γραμματέα Δασών από οποιονδήποτε έχει έννομο 

συμφέρον, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 35 του 

ν. 4280/2014, την παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979 

και όπως αυτή ερμηνεύεται στη σκέψη 8 της υπ’ αρ. 

πρωτ. 5390/2012 απόφασης του ΣτΕ.

Με την απόφασή μας αυτή δεν προκαλείται δαπάνη 

σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7041Τεύχος Δ’ 569/08.09.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7042 Τεύχος Δ’ 569/08.09.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 30 Αυγούστου 2022

Ο Γενικός Γραμματέας Δασών

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΡΑΒΩΣΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 765985 (2)

Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 

σχεδίου στο Ο.Τ. 24 «Χώρος εκκλησίας» στο Μελί 

Δήμου Μεγαρέων. 

 Ο ΕΝΤΕΤΑΛΜΕΝΟΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΣ 

ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπ’ όψη:

1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το π.δ. 145/2010 «Οργανισμό Περιφέρειας Αττικής» 

(Α’ 238), όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 44403/2011 

(Β’ 2494 και Β’ 2822), υπ’ αρ. 109290/39629/23-12-2016 

(Β’ 4251), υπ’ αρ. 66313/24553/25-08-2017 (Β’ 3051) και 

υπ’ αρ. 37419/13479/08-05-2018 (Β’ 1661) αποφάσεις.

3. Την υπ’ αρ. 450172/20-05-2022 απόφαση του Πε-

ριφερειάρχη Αττικής «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων σε 

Αντιπεριφερειάρχες, Περιφερειακούς Συμβούλους, στον 

Εκτελεστικό Γραμματέα της Περιφέρειας Αττικής και Πα-

ροχή εξουσιοδότησης υπογραφής “Με εντολή Περιφε-

ρειάρχη” στον Εκτελεστικό Γραμματέα της Περιφέρειας 

Αττικής, σε Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, Διευ-

θύνσεων και Αυτοτελών Διευθύνσεων της Περιφέρειας 

Αττικής και σε Προϊσταμένους Τμημάτων της Γενικής 

Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας της Περιφέρειας 

Αττικής» (Β’ 2697).

4. Το άρθρο 44 του ν. 3979/2011 «Για την ηλεκτρονι-

κή διακυβέρνηση και λοιπές διατάξεις» (Α’ 138) και τον 

ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερ-

νήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131) και ειδικότερα τα 

άρθρα 5, 6 και την παρ. 5β του άρθρου 7.

5. Το από 17-7-1923 (Α’ 228) ν.δ. και ειδικότερα τα άρ-

θρα 1, 3, 7, 9 και 70.

6. Τον Κώδικα Βασικής Πολεοδομικής Νομοθεσίας 

(Δ’ 580/1999) και ειδικότερα τα άρθρα 152, 154 και 160.

7. Τον ν. 2882/2001 «Κώδικας Αναγκαστικών Απαλλο-

τριώσεων» (Α’ 17) και τον ν. 2985/2002 (Α’ 18).

8. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98).

9. Το άρθρο 32 του ν. 4067/2012, σε συνδυασμό με την 

παρ. 1 του άρθρου 20 του ν. 4787/2021 (Α’ 44).

10. Το Φ.Ε.Κ. Δ’ 409/1991 με το οποίο εγκρίθηκε το 

Γ.Π.Σ. του Δήμου Μεγαρέων και το Φ.Ε.Κ. Δ’ 211/1998 με 

το οποίο εγκρίθηκε η τροποποίηση αυτού.

11. Το από 11-7-1975 ΠΔ (Δ’ 228) με το οποίο εντά-

χθηκε η περιοχή στο σχέδιο πόλης, το δε ΟΤ 24 εί-

ναι χαρακτηρισμένος σαν Χώρος Εκκλησίας. Την 

υπ’ αρ. 9023/411/16-5-1985 απόφαση Νομάρχη (Δ’ 282) 

με την οποία εγκρίνεται τροποποίηση του ρ.σ. σε τμήμα 

του ΟΤ 24 για την ανέγερση πνευματικού κέντρου. Την 

υπ’ αρ. 12413/160/2-6-1988 απόφαση Νομάρχη (Δ’ 438) 

με την οποία εγκρίνεται η αναθεώρηση του ρ. σ. με την 

τροποποίηση των όρων και των περιορισμών δόμησης 

και την υπ’ αρ. 1065/99/14-1-1998 απόφαση Νομάρχη 

(Δ’ 111) με την οποία εγκρίνεται η αλλαγή χρήσης γης στα 

ΟΤ του Δήμου Μεγάρων από αμιγή σε γενική κατοικία.

12. Την υπ’ αρ. 62832/27-1-2022 εισήγηση της Διεύ-

θυνσης Χωρικού Σχεδιασμού της Περιφέρειας Αττικής.

13. Το απόσπασμα του 1ου Πρακτικού (θέμα 3ο) της 

1ης/8-3-22 Συνεδρίασης του ΣΥΠΟΘΑ Α’ ΠΕ Δυτικής 

Αττικής.

14. Τα νόμιμα δικαιολογητικά που περιέχονται στο 

φάκελο τροποποίησης σχεδίου, όπως συμπληρώθηκε.

Και επειδή:

Α. Η Διεύθυνση Χωρικού Σχεδιασμού της Περιφέρειας 

Αττικής, με την υπ’ αρ. 62832/27-1-22 εισήγηση της προς 

το Συμβούλιο Πολεοδομικών Θεμάτων και Αμφισβη-

τήσεων (ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α.) Περιφερειακής Ενότητας Δυτικής 

Αττικής, εισηγήθηκε την τροποποίηση του εγκεκριμέ-

νου ρυμοτομικού σχεδίου στο ΟΤ 24 στο Μελί Δήμου 

Μεγαρέων, με τον καθορισμό ερυθρού περιγράμματος 

του χώρου του Ιερού Ναού και, την επέκταση των χώρων 

που εξυπηρετούν τις ανάγκες χρήσης αυτού.

Β. Το ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’ Περιφερειακής Ενότητας Δυτικής 

Αττικής στην 1η/8-3-22 συνεδρίαση του (Πρακτικό 1ο, 

Θέμα 3ο), γνωμοδότησε ομόφωνα «υπέρ της τροπο-

ποίησης του ρυμοτομικού σχεδίου στο ΟΤ 24 στο Μελί 

Δήμου Μεγαρέων.

Γ. Η παρούσα τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμο-

τομικού σχεδίου είναι όλως εντοπισμένη, δεν βρίσκεται 

επί του Βασικού Οδικού Δικτύου, βρίσκεται εκτός ζώνης 

500μ. από την ακτή, εκτός παραδοσιακού οικισμού, εκτός 

περιοχής ιδιαιτέρου περιβαλλοντικού ενδιαφέροντος ή 

κηρυγμένου αρχαιολογικού χώρου, εκτός δασικής έκτα-

σης, εκτός περιοχής προστατευόμενης βάσει διεθνών 

συνθηκών και δεν βρίσκεται πλησίον οριοθετημένου ή 

μη υδατορέματος ή πλησίον γραμμής υψηλής τάσης ΔΕΗ 

ή αγωγού φυσικού αερίου και σύμφωνα με το άρθρο 

186 του ν. 3852/2010 (Α’ 87) εγκρίνεται με απόφαση του 

Περιφερειάρχη Αττικής, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 

σχεδίου στο ΟΤ 24 στην περιοχή «Μελί» του Δήμου Με-

γαρέων» και συγκεκριμένα:

α. Τον καθορισμό ερυθρού περιγράμματος του χώρου 

του Ιερού Ναού με τα στοιχεία (1,2,3,4,5,6,7,9,10,…..35).

β. Τον καθορισμό ερυθρού περιγράμματος του χώρου 

με τα στοιχεία (37,38,42,Τ3,47,37) για την επέκταση των 

χώρων που εξυπηρετούν τις ανάγκες χρήσης του Ναού,

όπως οι ανωτέρω ρυθμίσεις φαίνονται αναλυτικά 

στο από Μαρτίου 2016 τοπογραφικό διάγραμμα σε 

κλίμακα 1:500, των Νικολάου Παπαπανούση, Πολιτικού 

Μηχανικού και Δημητρίου Παπανίκα, Αρχιτέκτονα Μη-

χανικού που συνοδεύει την υπ’ αρ. 167/2016 απόφαση 

Δημοτικού Συμβουλίου που επικαιροποιήθηκε με την 

υπ’ αρ. 102/2020, και θεωρήθηκε ως προς τους όρους 

δόμησης από την αρμόδια υπηρεσία.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7043Τεύχος Δ’ 569/08.09.2022

γ. Τον καθορισμό όρων και περιορισμών δόμησης για 

το Ο.Τ. 24 ως ακολούθως: 

Κάλυψη: ως ερυθρά περιγράμματα

Δόμηση: Σ.Δ.= 0,4

Ύψος και λοιποί όροι & περιορισμοί δόμησης κατά ΝΟΚ. 

Η ισχύς της απόφασης αρχίζει από την ημερομηνία δη-

μοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως

Επιτρέπεται η υποβολή προσφυγής στον Συντονιστή 

Aποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής μέχρι συστάσεως 

της αυτοτελούς Υπηρεσίας εποπτείας ΟΤΑ (Ελεγκτής Νο-

μιμότητας), μόνο για παράβαση του Νόμου, σύμφωνα με 

το άρθρο 227 του ν. 3852/2010 (Α’ 87) και σε προθεσμία 

δέκα πέντε (15) ημερών, από την δημοσίευσή της, στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7044 Τεύχος Δ’ 569/08.09.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7045Τεύχος Δ’ 569/08.09.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7046 Τεύχος Δ’ 569/08.09.2022

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση: webmaster.et@et.gr *04005690809220008*

Η απόφαση αυτή και το τοπογραφικό διάγραμμα που τη συνοδεύει να συνδημοσιευθούν στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 4 Αυγούστου 2022

Ο Εντεταλμένος Περιφερειακός Σύμβουλος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΤΣΙΓΙΑΝΝΗΣ   


